
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 96 del 15-12-2025 
 

AREA AMMINISTRATIVA  
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei servizi di "PDND  Cloud  AppIO  
PagoPA" finanziati con economie PNRR  PADigitale 2026- CUP D97H25002500006 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quindici del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO che: 
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 91 del 10/12/2025, è stata 
accertata un'economia di € 58.804,00 a seguito del completamento del progetto PNRR Misura "1.2 
Abilitazione al Cloud -Comuni - Luglio 2022" - CUP D11C22001470006; 
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 92 del 11/12/2025, è stata 
accertata un'economia di € 6.573,00 a seguito del completamento del progetto PNRR - Misura "1.3.1 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND)" - CUP D51F22012330006; 
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 93 del 11/12/2025, è stata 
accertata un'economia di € 846,00 a seguito del completamento del progetto PNRR - Misura "1.4.3 
"Adozione appIO" - CUP D11F23000430006; 
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 94 del 11/12/2025, è stata 
accertata un'economia di € 6.223,10 a seguito del completamento del progetto PNRR - Misura "1.4.3 
Adozione Piattaforma Pagopa" - CUP D11F23000550006; 
 con delibera della Giunta Comunale n. 109 del 10/10/2025 è stato approvato il Piano Triennale 
per la transizione digitale 2024-2026 - Aggiornamento 2025 del Comune di Calangianus, elaborato con 
riferimento al Piano Triennale per l’informatica 2024-2026, in cui, tra l’altro, oltre a prendere atto dello 



2 

stato di finanziamento di ogni singola misura del PA Digitale 2026, si dispone di dare continuità ai 
processi di digitalizzazione dell’ente avviati con i fondi del PNRR e confluiti nel sistema del PA Digitale; 
 
CONSIDERATO che: 
 in attuazione degli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale con l’adozione del Piano Triennale per 
la transizione digitale 2024-2026 - Aggiornamento 2025 ed in linea con i principi della Direttiva PCM-
DTD del 23 gennaio 2025, si rende necessario procedere all'affidamento del servizio di PDND, Cloud, 
AppIO e PagoPA; 
 per il suddetto intervento è stato acquisito il CUP D97H25002500006; 
 
RILEVATO che: 
 l'intervento in oggetto è finalizzato a dare continuità ai processi di digitalizzazione dell’ente 
avviati con i fondi del PNRR e confluiti nel sistema del PA Digitale e continuare a garantire un utilizzo 
efficace delle soluzioni tecnologiche implementate; 
 il servizio prevede l’affidamento delle annualità successive al medesimo affidatario delle 
integrazioni con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati, i gestionali su Cloud, l’integrazione all’AppIO e 
ai pagamenti su piattaforma PagoPA; 
 
VISTI: 
 l'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici 
prevede che l'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro possa avvenire 
tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 le Linee Guida ANAC n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria"; 
 
DATO ATTO che: 
 l’assistenza da parte dei tecnici della Ditta Halley Sardegna negli anni precedenti è stata 
puntuale e completa e che i gestionali in uso del suddetto fornitore, rivelatesi particolarmente 
funzionali alle esigenze dell’Ente, risultano caratterizzati da un ottimo rapporto qualità/prezzo per cui 
l’eventuale sostituzione avrebbe ricadute pesantemente negative sulla prosecuzione dei servizi 
dell’ente, anche alla luce degli importanti interventi di sviluppo della PA Digitale, favoriti dai progetti del 
PNRR ed oggetto della presente determinazione;  
 ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, in merito al Principio di rotazione degli affidamenti si ritiene possa trovare 
applicazione l’eccezione per la quale il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto dei servizi in oggetto;  
 
PRESO ATTO che il servizio in oggetto per palesi ragioni di sicura interfacciabilità delle basi di dati e 
continuità dei servizi, non può essere interrotto;  
 
RITENUTO pertanto di dover procedere, per i motivi sopra esposti, ad affidare per il triennio 2025/2027 
il suddetto servizio alla Ditta Halley Sardegna di Sestu dei servizi di PDND, Cloud, AppIO e PagoPA, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; la suddetta società ha 
presentato un'offerta economica pari a € 25.050,00 (IVA esclusa), ritenuta congrua e conveniente in 
relazione alla qualità e quantità delle prestazioni offerte; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 30.12.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa e sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni dirigenziali di 
cui all'art.107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



3 

 
DATO ATTO che: 
la sottoscritta, in qaulità di Responsabile, possiede la competenza necessaria ai sensi della Legge n. 
241/1990 e del D. Lgs. n 36/2023, pertanto, è individuata quale Responsabile Unico del Progetto, 
RUP, per la realizzazione delle procedure amministrative relative all’affidamento; 
al RUP vengono assegnati i compiti e le funzioni di cui al D.lgs. n 36/2023; 
 
PRESO ATTO che attraverso la Piattaforma MEPA Consip integrata con ANAC è possibile gestire la 
procedura e conseguire l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto in favore degli Enti Locali e 
delle altre Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della spesa e la 
trasparenza di rapporti con i mercati di fornitura; 
 
CONSIDERATO che, in seguito agli adeguamenti normativi relativi all’entrata in vigore dal 1° gennaio 
2024 delle disposizioni contenute nella parte II - Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti del 
Libro I del D. Lgs. n. 36/2023 dalle prime settimane di gennaio 2024 anche MEPA-Consip è da 
considerarsi piattaforma di approvvigionamento digitale a tutti gli effetti; 
 
VERIFICATO che, nel mercato elettronico nazionale, sono presenti diverse categorie merceologiche 
tra le quali individuare quella corrispondente al tipo di servizio da svolgere, CPV: 72510000; 
 
RITENUTO che ricorrono i presupposti per appaltare il servizio meglio descritto in oggetto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTI: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27.01.2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 
118/2011); 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000). 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2025 - 2027.  (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000) 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 
 il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 
 la Direttiva PCM-DTD del 23 gennaio 2025; 
 il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
 il vigente Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi in economia; 
 

DETERMINA 
1) di prendere atto di quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
2) di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di di PDND, 
Cloud, AppIO e PagoPA alla società HALLEY SARDEGNA Srl con sede in Sestu (CA), C.F. P. IVA 
03170580926, per un importo di € 25.050,00 (IVA esclusa), pari a € 30.561,00 (IVA inclusa); 
3) di dare atto che l'intervento è finanziato con economie PNRR, come da atti indicati in 
premessa, ed è identificato dal CUP D97H25002500006; 
4) di prenotare la somma complessiva di € 30.561,00 come segue 



4 

€ 20.563,90 sul capitolo 105905 imp. 791 
€   2.928,00 sul capitolo 105919 imp. 810 
€      846,00 sul capitolo 105917 imp. 788 
€   6.223,10 sul capitolo 105918 imp. 815 
del Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 2025, che presentano la necessaria disponibilità e che 
con successivo atto previo esperimento di procedura su MEPA-Consip si provvederà ad impegnare 
formalmente le somme all’affidatario; 
5) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’avvio della procedura 
per l’affidamento del servizio meglio descritto in oggetto; mediante la piattaforma MEPA-Consip; 
6) di approvare gli allegati di gara; 
7) di nominare la sottoscritta, Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente, Responsabile 
Unico del Progetto, RUP, per la realizzazione delle procedure amministrative relative all’affidamento 
8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
9) di dare atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Calangianus, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile 
di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché 
degli altri soggetti indicati nel predetto codice di comportamento. 
10) di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario, all’Albo Pretorio di questo Ente 
per la pubblicazione nei termini di legge nonché alla sezione apposita dell’Amministrazione 
Trasparente e, ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma 
aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, all’ufficio preposto al controllo di gestione, per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Dott.ssa Giovanna Bosu  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


